1

UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG CÔNG TÁC HSSV  Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:      /BC-CĐSL

Sơn La, ngày     tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên khóa 58

học tập tại trường, năm học 2021 - 2022

 Căn cứ Hướng dẫn số 23-HD/BTGTU ngày 28/06/2021 của Ban Tuyên giáo

tỉnh ủy Sơn La về Hướng dẫn Bồi dưỡng chính trị hè 2021 cho đội ngũ giảng viên,
giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh,

sinh viên;

Căn cứ Công văn số 812/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 02/7/2021 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc tổ chức bồi dưỡng hè năm
2021 cho đội ngũ giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên
giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-CĐSL ngày 05/7/2021 của trường Cao đẳng
Sơn La về tổ chức đào tạo năm học 2021 - 2022.

 Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-CĐSL ngày 23/8/2021 của trường Cao đẳng
Sơn La về Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên (HSSV) khóa

58 năm học 2021 - 2022.

 Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

tỉnh Sơn La kết quả triển khai.

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Sau khi nhận được Hướng dẫn số 23-HD/BTGTU ngày 28/06/2021 của Ban
Tuyên giáo tỉnh ủy Sơn La về Hướng dẫn Bồi dưỡng chính trị hè 2021 cho đội ngũ

giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa
của học sinh, sinh viên; Công văn số 812/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày
02/7/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc tổ chức

bồi dưỡng hè năm 2021 cho đội ngũ giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa cho
học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp;

Ban Giám hiệu Nhà trường đã chỉ đạo phòng Công tác Học sinh sinh viên
tham mưu xây dựng Kế hoạch số 179/KH-CĐSL ngày 23/8/2021 triển khai tuần

sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên (HSSV) khóa 58 năm học
2021 - 2022 theo đúng sự chỉ đạo của cấp trên.

 II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

 1. Thuận lợi

 - Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân
dân, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Các ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Công

an tỉnh và cấp ủy chính quyền địa phương.

 2

 - Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường đặc biệt quan tâm tới công tác giáo dục tư
tưởng chính trị cho học sinh sinh viên, đặc biệt là học sinh sinh viên khóa mới.

 - Các phòng chức năng, khoa chuyên môn, các tổ chức đoàn thể phối hợp
chặt chẽ trong công tác tổ chức thực hiện.

 - Đa số học sinh sinh viên có nhận thức đúng về vai trò của Tuần Sinh hoạt

công dân và nghiêm túc thực hiện theo nội dung Kế hoạch.

 2. Khó khăn

 - Do ảnh hưởng của đại dịch Covid - 19 đang diễn biến phức tạp trong cả
nước, không thể triển khai tập trung đông người để tổ chức sinh hoạt tại hội

trường, bắt buộc nhà trường phải tổ chức sinh hoạt tại các lớp học và phải huy
động nhiều giảng viên tham gia giảng dạy.

 - Một số ít học sinh sinh viên tham gia sinh hoạt chưa đầy đủ những nội
dung trong Kế hoạch tổ chức tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa năm học 2021 -

2022.

 III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

 1. Thời gian, địa điểm, đối tượng

1.1. Đợt 1

- Thời gian: Thực hiện vào các buổi chiều từ ngày 13/9/2021 đến 17/9/2021,
tổng thời lượng 25 tiết.

1.2. Địa điểm, Số lượng HSSV tham gia

- Địa điểm: Tổ chức tại các phòng học của các lớp

- Thành phần HSSV tham gia: Tổng số 122 học sinh trung cấp khóa 58

tuyển mới tại trường Cao đẳng Sơn La thuộc các lớp sau:

TT Lớp Địa điểm Sĩ số HSSV
Số HSSV

tham gia

1 TC- CNTYK58A B0.204
28 28

2 TC- CNTYK58B B1.301
36 36

3 TC - Điện nước K58 B0.207
34 34

4 TC - Nghiệp vụ bán hàng K58A B6.401
24 24

 Tổng  122 122

 1.1. Đợt 2.

 - Thực hiện từ ngày 29/9/2021 đến 31/9/2021 (Mỗi ngày học 02 buổi)

+ Buổi sáng bắt đầu từ 7h30' đến 11h30'

+ Buổi chiều bắt đầu từ 13h30' đến 17h30'

1.2. Địa điểm

- Địa điểm: Tổ chức tại các phòng học của các lớp

 3

- Thành phần HSSV tham gia: Tổng số 163 sinh viên cao đẳng khóa 58
tuyển mới tại trường Cao đẳng Sơn La thuộc các lớp sau:

TT

Lớp Địa điểm Sĩ số HSSV Số HSSV tham gia

1 GDMNK58A B6.201
33 33

2 GDMNK58B B6.301
35 35

3 GDMNK58C B6.401
33 33

4 KT Điện  - ĐT K58 B0.208
33 33

5 CN Thú y K58 B0.208
12 12

6 CN Thông tin K58 B0.208
17 17

 Tổng
163 163

2. Hình thức triển khai

 - Quá trình sinh hoạt được tổ chức tại các lớp học như các buổi học chính
khóa. Thời gian sinh hoạt 1 tuần (5 buổi học x 5 tiết = 25 tiết). Tiến trình lên lớp

được thực hiện theo thời gian biểu cụ thể, rõ ràng.

 - Những HSSV đã hoàn thành tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa được Nhà

trường ra quyết định công nhận hoàn thành chương trình.

 3. Nội dung triển khai

- Quán triệt những nội dung cơ bản trong  Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh
lần thứ XV, chỉ thị của Đảng liên quan đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng và

HSSV

- Quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII
và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thực hiện
chuyên đề  năm 2021 “Ý chí tự lực, tự cường và khát vọng bảo vệ đất nước, phồn

vinh, hạnh phúc”

- Tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam;

hình thức và phương pháp đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật liên quan tới HSSV.

+ Quyền con người, quyền công dân theo Hiến pháp năm 2013.

+ Luật Giáo dục năm 2019, Luật Hình sự, Luật giao thông; Luật an ninh

mạng và các quy định của pháp luật về quản lý, khai thác,  sử dụng thông tin trên
Internet, mạng xã hội.

+ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 4/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Tăng
cường giáo dục đạo đức, lối sống cho HSSV.

 4

+ Nghị Quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 Hội nghị lần thứ 08 Ban Chấp
hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp

ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định
hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

+ Các văn bản liên quan đến công tác an ninh, an toàn trường học, xây dựng

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; Quyết định số 1299/QĐ-TTg
ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng văn hóa

ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025"; Quyết định số 1042/QĐ-
LĐTBXH  ngày 25/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động Thương binh và Xã  hội

Ban hành kế hoạch triển khai Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học
giai đoạn 2018 - 2025”

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống  ma túy tội
phạm và các tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS.

- Tuyên truyền các nội dung về phòng, chống truyền đạo trái phép

- Các quy chế, quy định về đào tạo, nội dung chương trình đào tạo tại

Trường Cao đẳng Sơn La

- Tuyên truyền và hỗ trợ kiến thức khởi nghiệp cho HSSV, tổ chức các hoạt

động hỗ trợ HSSV khởi nghiệp; giới thiệu các chương trình phối hợp, kết nối với
doanh nghiệp. các chương trình doanh nghiệp cấp học bổng cho HSSV

- Quy chế công tác HSSV, quy chế đánh giá kết quả rèn luyện đối với người

học, quy định về công tác HSSV; Các chế độ chính sách đối với người học tại
Trường Cao đẳng Sơn La

- Quy chế Nội trú, ngoại trú và công  tác quản lý khu nội trú của Trường Cao
đẳng Sơn La

- Tuyên truyền cho HSSV về mục đích, ý nghĩa và trách nhiệm tham gia
hoạt động sinh viên tình nguyện thực hiện theo Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg

ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình
nguyện của thanh niên.

- Hướng dẫn tổ chức cho HSSV tham gia các câu lạc bộ, các hoạt động, các
chương trình văn hóa, văn nghệ, các hoạt động vì cộng đồng, vì xã hội,

- Tổ chức công tác thanh niên, HSSV gắn với triển khai Chương trình công
tác Đoàn, Hội và công tác phát triển Đảng.

- Hướng dẫn cho HSSV sử dụng và khai thác thông tin, tài liệu tại Trung tâm

thư viện Nhà trường, quy trình làm thẻ, phát thẻ thư viện...

- Công tác y tế trường học, giáo dục giới tính, phòng chống ma túy, mại dâm, tệ

nạn xã hội và ý thức tham gia bảo hiểm y tế.

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

 1. Ưu điểm

 - Phòng Công tác HSSV là đơn vi chủ trì triển khai đã bám sát sự chỉ đạo của

BGH Nhà trường, hướng dẫn của Ban tuyên giáo tỉnh ủy sự chỉ đạo của Sở Lao động

 5

Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La tổ chức triển khai có hiệu quả Tuần sinh hoạt

chính trị đầu khóa năm học 2021-2022 cho HSSV khóa 58 học tập tại trường.

 - Các đơn vị chức năng, các khoa, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị liên kết

phối hợp chặt chẽ trong công tác tổ chức thực hiện.

 - Các chuyên đề đã khái quát được toàn bộ nội dung chương trình đề ra; có
tác động mạnh mẽ đến tư tưởng chính trị của học sinh sinh viên, góp phần giáo dục

đạo đức, nhân cách cho người học.

 - Đội ngũ giảng viên tham gia giảng dạy nhiệt tình có kiến thức sâu rộng và
có trách nhiệm đối với chuyên đề được phân công; đảm bảo nội dung và kỷ luật

phát ngôn đặc biệt là về chính trị tư tưởng.

 - Tài liệu sinh hoạt chính trị được biên soạn và ban hành đầy đủ.

 2. Những tồn tại và hạn chế

 - Còn một số ít HSSV chưa tham gia  chưa đầy đủ tuần sinh hoạt chính trị đầu

khóa HSSV năm học 2021-2022 do dịch bệnh Covid-19.

 - Sinh viên mới nhập học chưa quen trường, lớp, thầy cô, bạn học nên còn

gặp những khó khăn trong công tác quản lý HSSV.

 Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức “Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho

HSSV, năm học 2021-2022 của Trường Cao đẳng Sơn La.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận: KT. HIỆU TRƯỞNG
- Phòng Dạy nghề - Sở LĐTBXH (Báo cáo); PHÓ HIỆU TRƯỜNG
- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CTHSSV.

 Nguyễn Xuân Thắng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T14:45:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Thắng<thangnx.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T14:53:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T14:53:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T14:53:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!